7 professores, 2 no apoio administrativo e 6 no transporte escolar.
3. Receitas durante o ano letivo de 2023:
- Valor anual mínimo por aluno no FUNDEB (VAAF - MIN), definido nacionalmente para o ano

de 2023, é de R$ 5.208,46. Sendo o total de 36 alunos, soma-se um total de R$ 187.504,56 (cento
e oitenta e sete mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos).

4. Despesas Estimadas durante o ano de 2023:
I - Custo do pagamento de quinze servidores lotados na Escola: R$ 732.497,31 (setecentos e

trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos);
II - Custo com a manutenção dos três ônibus do transporte escolar: trajeto diário de 294 Km,

em 210 dias letivos, com o valor médio de R$ 7,00 (sete reais) por Km, foi totalizado uma despesa
de aproximadamente R$ 432.180,00 (quatrocentos e trinta e dois mil, cento e oitenta reais);

III - Custo aproximado com o transporte dos professores: R$ 15.000,00 (quinze mil reais);
IV - Custo aproximado com a merenda escolar: R$ 9.000,00;
V - Outras despesas (diário eletrônico, energia, produtos de limpeza, manutenção, etc.) R$

20.000,00 (vinte mil reais).
Totalizando no ano de 2023, o valor dos custos das despesas de R$ 1.208.677,31 (um

milhão, duzentos e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e trinta e um centavos).
Assim, considerando que no ano de 2023 o valor da receita obtida do FUNDEB

correspondente ao atendimento dos 36 alunos foi de R$ 187.504,56 (cento e oitenta e sete mil,
quinhentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos), e o valor total das despesas para a
manutenção do funcionamento da EMMEIEF Cerejeiras foi de R$ 1.208.677,31 (um milhão,
duzentos e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e trinta e um centavos), perfazendo um déficit
de R$ 833.668,25 (oitocentos e trinta e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco
centavos), ficou comprovado a inviabilidade da manutenção do funcionamento da instituição de
ensino com número reduzido de alunos.

Na verificação da Ata da reunião da Assembleia Geral, realizada em 15 de janeiro de 2024,
com objetivo de dissolver o Conselho Escolar da EMMEIEF Cerejeiras, com a participação da